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کلاهبرداری 20 میلیارد تومانی یک زن 
در پوشش موسسه کاریابی

فرمانده انتظامی شهرستان ری از دستگیری زنی خبر 
داد که در پوشش موسسه کاریابی، اقدام به ۲۰ میلیارد 
تومــان کلاهبرداری از افراد بیکار کرده بود.ســرهنگ 
محمد قاســم طرهانی درباره جزئیات این خبر گفت: 
به دنبال ارجاع چند پرونده به پلیس آگاهی فرماندهی 
انتظامی شــهرری با موضوع کلاهبــرداری از افراد در 
جست وجوی کار، رسیدگی به این پرونده در دستورکار 
ماموران این پلیس قرار گرفت و آنان تحقیقات خود در 
این زمینه را آغاز کردند. وی با بیان این که کارآگاهان 
پلیــس آگاهی در نخســتین گام از مال باختگان برای 
حضور در مقر انتظامــی دعوت به عمل آوردند، گفت: 
در جریان تحقیقات مشــخص شد که زنی در پوشش 
موسســه کاریابی و با دادن وعده های ســرمایه گذاری 
با ســود زیاد اقدام به کلاهبرداری از افراد بیکار کرده و 
مبالغ مختلفی را از آنان دریافت کرده اســت.  فرمانده 
انتظامی شهرســتان ری با بیان این که این زن پس از 
مدتی موسسه را تعطیل کرده و متواری شده بود، گفت:  
کارآگاهان پلیس ســرانجام موفق به شناسایی محل 
اختفای این زن در یکی از شهرســتان های استان البرز 
ودر  مخفیگاهش دستگیر و به پلیس آگاهی شهرستان 
ری منتقل کنند.رئیس پلیس شهرستان گفت: متهم در 
جریان بازجویی های انجام شده و تحقیقات تخصصی و 
فنی کارآگاهان، بــه کلاهبرداری۲۰۰ میلیارد ریالی از 
شهروندان در پوشش موسسه کاریابی و فریب افراد بیکار 

اعتراف کرد.

جزئیات بهره مندی قهرمانان ورزشی 
از معافیت »سرباز قهرمان«

معاون اجتماعی و ســخنگوی سازمان وظیفه عمومی 
گفــت: تمام ورزشــکاران قهرمان در صورت کســب 
مقام قهرمانی مســابقات المپیک، جهانی و آسیایی از 
معافیت »ســرباز قهرمان« بهره مند می شوند.حسین 
زاهدی با اعلام این مطلب تاکید کرد: براســاس قانون 
»ســرباز قهرمان«، نفرات اول، دوم و ســوم مسابقات 
المپیک، مســابقات جهانی و آســیایی تحت پوشش 
کمیته بین المللی المپیک می توانند از معافیت سربازی 
بهره مند شوند.وی افزود: در قانون سرباز قهرمان، شرط 
رده ســنی برای بهره مندی از قهرمانی ملاک نیست و 
کلیه ورزشکاران در رشته های مختلف ورزشی در صورت 
کسب مقام قهرمانی، پس از درخواست از جانب وزارت 
ورزش و جوانان و با تایید ســتاد کل نیروهای مســلح 
می توانند از این معافیت بهره مند شوند.معاون اجتماعی 
سازمان وظیفه عمومی تاکید کرد: شایعات مطرح شده 
در خصوص تبعیض بین برخی قهرمانان ورزشــی در 
رشته های مختلف صحت ندارد و قانون سرباز قهرمان 
شــامل تمامی ورزشکاران عزیز کشورمان که موفق به 

کسب مدال قهرمانی شده اند، می شود.

جوان گمشده خراسانی ۵ ماه بعد در 
سمنان پیدا شد

فرمانده انتظامی شهرستان سرخه از پیدا شدن مرد ۳۴ 
ساله ای خبر داد که ۵ ماه پیش خانواده اش مفقود شدن 
او را اعلام کرده بودند.سرهنگ سید جلال حسینی در 
جمع خبرنگاران با اعلام این خبــر اظهار کرد: در زائر 
ســرای بین راهی روستای لاســجرد، ماموران گشت 
انتظامی پاسگاه متوجه رفتارهای غیر عادی مردی در 
آنجا شــدند و پس از صحبت با وی مشخص شد این 
فرد دارای اختلال روانی بوده و گم شده است.وی ادامه 
داد: پس از انتقال این فرد به پاسگاه لاسجرد، تحقیقات 
پلیس برای یافتن خانواده وی آغاز شد و با تلاش بسیار 
زیاد ماموران سرانجام مشخص شد، این فرد ۳۴ ساله، 
تیرماه امســال در شهر بجنورد گم شده و خانواده اش 
اعلام مفقــودی کردند.این مقام انتظامی با اشــاره به 
اینکه فرد پیدا شده به دلیل حالت های روحی و روانی 
تحویل اورژانس اجتماعی شد تا برای بهبود وضعیت به 
بیمارستان منتقل شــود، خاطرنشان کرد:خانواده فرد 
مفقود شده در جریان ماجرا قرار گرفتند.فرمانده انتظامی 
شهرستان سرخه بااشاره به تلاش پلیس برای برگرداندن 
این شهروند بجنوردی اضافه کرد: قرار است که خانواده 

این فرد برای تحویل وی به سمنان مراجعه کنند.

سلاخی مرد همسایه به خاطر بدگمانی
مردی که به خاطر سوء ظن به همسایه اش او را به قتل 

رسانده بود، پس از ۱۱ سال فرار دستگیر شد.
آبان سال ۸۸ گزارش یک درگیری خونین به مأموران 
پلیس اعلام شد. پس از آن مأموران کلانتری پاکدشت 
به محل حادثه رفتند و مشــخص شــد که درگیری 
میان دو همســایه رخ داده و یکــی از آنها به نام کریم 
همســایه ۳۲ ساله اش به نام شهرام را با ضربات متعدد 
چاقو مجروح کرده و بعد از آن متواری شده است.شهرام 
بلافاصله به بیمارستان منتقل شد اما چند ساعت بعد 
به علت شــدت جراحات وارده و خونریزی شدید جان 
باخت و ردیابی و دســتگیری عامل قتل در دستور کار 
مأموران قرار گرفت.مأموران در نخســتین گام به سراغ 
شاهدان درگیری رفتند و آنها در توضیح ماجرا گفتند: 
کریم مدعی بود که شهرام از پنجره خانه اش آشپزخانه 
آنها را مخفیانه نگاه می کند به همین خاطر بارها با هم 
بحث و جدل می کردند تا اینکه روز حادثه بحث شان به 
درگیری فیزیکی کشــیده شد و کریم با چاقو ضرباتی 
به شــهرام زد و بعد هم به سرعت از آپارتمان فرار کرد 
و رفت.۱۱ سال بعد بر اســاس گزارش های رسیده به 
مأموران پلیس مشخص شد که قاتل فراری به یکی از 
شهرهای حاشیه تهران آمده که به سرعت به مخفیگاه 
او رفته و بازداشتش کردند.وی پس از دستگیری به قتل 
شــهرام اعتراف کرد و پرونده با تکمیل تحقیقات برای 
رســیدگی در حالی به شــعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک 
استان تهران فرستاده شد که پدر و مادر مقتول به خاطر 

کهولت سن فوت کرده بودند.

حوادث

همدلی|  گروه اجتماعی: تا همین چند سال 
قبل آگهی های اســتخدامی تنها به نیازمندی 
روزنامه ها خلاصه می شــد و خبــری از فضای 
مجازی نبود. اما حال دیگر در پارک ها از افراد 
جویای کاری که صفحــات نیازمندی روزنامه 
را بالا و پایین می کنند، خبری نیســت و اغلب 
افراد برای یافتن شــغل به ســراغ آگهی های 

فضای مجازی و برنامه های تبلیغاتی می روند.
آگهی هایی که به رغم انتشار در فضای مجازی 
از واقعیــت فاصله گرفته و بــرای پیگیری آنها 
دیگــر نیز بــه مراجعه به محل کار و بررســی 
تخصص نیرو نیست. به عبارت ساده و بی پرده 
تر اگــر در جامعه امروزی زندگی می کنید و از 
قضا به دنبال شغل هستید، ابتدا باید سری به 
آگهی های تفکیک شــده جنســیتی در فضای 
مجازی بزنید و ســپس در صورت خانم بودن، 
عکس خود را برای پســندیده شــدن از سوی 
کارفرما، برای وی ارسال کنید. حال در صورتی 
که ظاهر، تیپ و چهره شما مورد پسند رئیس 

باشد، شانس استخدام را خواهید داشت.
در واقــع آنچه به وضــوح در برخی آگهی های 
اپلیکیشــن های  در  اســتخدام  بــه  مربــوط 
نیازمندی هــای اینترنتی یا ســایت های درج 
آگهی کاریابی دیده می شــود؛ استخدام »خانم 

مجرد با روابط عمومی بالا« است.
با گشــتی ســاده در فضای مجازی می توانید 
مهمتریــن معیار یک منشــی خــوب را برای 
اســتخدام مشــاهده کنید. در این بین یکی از 
مهمتریــن معیارهای اغلــب کارفرمایان برای 
استخدام نیرو یا دســت کم نخستین معیارها 
برای اســتخدام نیرو »مجرد بــودن« و »خانم 
بودن« اســت. اما چرا اغلب کارفرمایان به فکر 
اســتخدام نیرویی با این دو ویژگی هســتند؟ 
ســوالی که اکثر کارفرمایان در پاســخ به آن 
می گوینــد: معمــولا همه خواهان اســتخدام 
نیروهایی بدون حاشیه و با کمترین درگیری و 
دغدغه غیرشغلی هستند تا فعالیت حرفه ای و 
شــغلی در اولویت نیرو قرار گیرد. و این ویژگی 
در نیروهای مجرد بیشــتر دیده می شود . اما از 
آنجا یی که جلب رضایت زنان برای اســتخدام 
بــا حقــوق پایین راحت تــر از مردان اســت، 

کارفرمایان نیروی زن را ترجیح می دهند.
با این وجود وقتی به توضیحات و شــرایط درج 
شــده در برخــی از آگهی اســتخدام دقیق تر 
می شویم، تازه متوجه می شویم که اساسا بحث 
برخی از این آگهی دهندگان در خصوص تاکید 
بر »مجرد بودن« و »خانم بودن«، چیز دیگری 
است! مســاله ای که روایات جســته گریخته 

کارجویان زن آن را تایید می کند.
به عنوان مثال، در یکی از آگهی های استخدام 
ســایت های کاریابی با عنوان »منشــی خانم 
مجــرد با روابــط عمومی بــالا و...«، در بخش 
شرایط استخدامی خود نوشته است: »نیازمند 
خانم مجرد، ســن از۲۰ تا ۳۵ سال، برای شغل 
منشــی گری با روابط عمومی بــالا، با ظاهری 
آراســته«، جالب اینجاســت که در این آگهی 
تاکید شده که کارجویان به هیچ عنوان تماس 
تلفنی با کارفرما نگیرند و فقط مشخصات خود 

را همراه با عکس به واتس آپ ارسال کنند!
یا در آگهی دیگری با عنوان »اســتخدم خانم 
منشــی مدیرعامل«، ذکر شده است که منشی 
باید حتما قابلیــت همراهی مدیر عامل جهت 
مراجعه حضوری به شــرکت ها و ماموریت ها به 
مراکز اســتان و خارج از  کشور را داشته باشد. 
ضمن آنکه این نیرو حتما باید مجرد و بین ۲۰ 
تا ۳۰ ســال سن داشته باشــد. این آگهی نیز 
تاکید دارد که کارجویــان از تماس خودداری 
کرده و رزومه خود را به همراه »عکس کامل« 
به واتس آپ ارسال کنند چراکه روزمه هایی که 
همراه با »عکس کامل« ارســال نشوند بررسی 

نخواهند شد.
برخی از آگهی  هانیز به دنبــال خانمی مجرد، 
حتی بدون سابقه کار و بدون محدودیت سنی 
هستند. کارجویانی که ابتدا باید عکس خود را 

در واتس آپ ارسال کنند.
اما این تمام ماجرا نیست و قطعاً با ارسال پیام 
یــا تماس با این آگهی ها، با موضوعات بســیار 
عجیب تری هم مواجه خواهید شــد و تازه این 
ابتدا راه کشف پشت پرده این آگهی ها خواهد 
بود؛ تبلیغات هایی که ثابت می کند اشــتغال و 
جذب نیــروی کار به عنوان فرعی ترین مقصود 
آنها است و سو استفاده ابزاری و جنسی از زنان 

هدف اصلی آگهی دهنده ها است.
برای پرده برداشــتن از واقعیــت این موضوع، 
به ســراغ برخی از این آگهی ها در شبکه های 
تبلیغاتــی رفتیم. هر چند که نتیجه نیز دور از 
انتظار نبود و درخواست جذب منشی یا دستیار 
تنها دســتاویز و ظاهر ماجرا بود. ماجرایی که 
در پــس آن، تنهــا معیار اســتخدام، پذیرش 
خواســته های خارج از عــرف و اخلاق مدیر و 

تأمین نیازهای غیر شغلی وی است.
با وجود گســترش و جــولان بدون محدودیت 
این گونه آگهی ها در سایت هایی همچون دیوار، 
شــیپور و دیگر برنامه های فضای مجازی، هیچ 
گونــه نظارتی بر روی نحــوه و نوع آگهی های 
انتشــاری در این برنامه ها وجود ندارد و انتشار 
آنها نیز عاملی برای به دام انداختن زنان با نام 

جعلی اشتغال است.

از سوی دیگر این آگهی ها با پیشنهاد حقوق های 
بالا در عوض تن دادن به خواسته های کارفرما، 
زمینه تحریک افــراد بی بضاعت برای پذیرش 
این پیشــنهادات خارج از عرف و شرع را فراهم 

می کند.
منصوره یکی از زنانی اســت که پیش تر تجربه 
کار در یک شرکت خصوصی را دارد اما به دلیل 
وجــود آزارها در محیط کار مجبــور به تغییر 

شغل خود شده است.
وی درخصــوص تجربه خــود در این خصوص 
می گوید: حدود دو سال پیش به عنوان منشی 
در یک شرکت الکترونیکی مشغول به کار شدم، 
مدیر شــرکت در ابتدا رفتاری عادی داشت اما 
پــس از مدتی رفتارهای وی متفاوت شــد به 
طــوری که به دلایل بیهوده مــرا به اتاق خود 
می خواند و صحبت ها و شــوخی های خارج از 
عــرف می کرد. با این وجود من همواره ســعی 

می کردم که فضا را ترک کنم.
وی ادامه می دهد: اما این رفتارهای مدیر ادامه 
پیدا کرد تا اینکه پس از مدتی شــروع به دادن 
پیشــنهادات غیر اخلاقی کرد و سعی داشت تا 
با پیشنهاد افزایش حقوق در ازای تن دادن به 

خواسته هایش، با او موافقت کنم.
منصوره بــا بیان اینکه برخی مدیــران مرد با 
توجه به وضعیت شغلی نامناسب جامعه از زنان 
سو استفاده می کنند، توضیح می دهد: بسیاری 
از مدیــران با اطلاع از مشــکلات مالی زنان و 
سو اســتفاده از آنها، با پیشنهاد افزایش حقوق 
خواستار تأمین نیازهای شخصی خود هستند و 
برخی از زنانی که به شــغل نیاز دارند، به دلیل 
عدم از دست دادن کار خود مجبور به پذیرفتن 
آن می شوند. در محیط کار من نیز برخی زنان 
به دلیل ترس از اخراج شــدن و نبود شغل، با 
گرفتن دســتمزدی بیشــتر مجبور به پذیرش 
آزارهای جنسی کارفرما می شدند اما مشخص 
بود که این پذیرش از روی اجبار است و از این 

اقدام ناراضی هستند.
وی با بیان اینکه با ادامه پیدا کردن این شرایط 
مجبور به تغییر شــغل خود شــدم می افزاید: 
برای همین از آن شــرکت اســتعفا دادم. حال 
در یک محیط دولتی مشغول به کار هستم که 
حقوق آن بســیار کم تر از حقوق شرکت قبلی 
اســت در واقع به دلیل عــدم وجود امنیت در 
مکان قبلی مجبور به پذیرش حقوق کم تر شدم 
این در حالی اســت که می توانم از تخصصم در 
جایگاهی بهتر استفاده کنم اما ترجیح می دهم 
حقــوق کم تری بگیرم امــا در فضایی امن کار 

کنم.
این بانو با بیان اینکه اگر در شــرکت ها مطابق 
میل و نظر مدیر رفتار کنی ارتقا شغلی خواهی 
یافت، توضیح می دهد: معمولاً در شــرکت های 
خصوصی زنانی که ظاهر و رفتارشــان مطابق 
میل مدیر باشــد و با خواسته های وی موافقت 
کنند حتی با وجود عدم داشــتن مهارت لازم، 
ارتقا شغلی و حقوقی خواهند داشت اما بانوانی 
که رابطه ای صمیمانه با مدیر نداشــته باشند و 
رفتار آنها رسمی باشد پیشرفت نخواهند کرد. 
متأسفانه برخی مدیران از شرایط نبود شغل و 
نیاز مالی بانوان سو استفاده کرده و با در فشار 
قرار دادن آنها، زنــان را مجبور به تن دادن به 

خواسته های خود می کنند.
هنگامــه یکی دیگــر همین دختران اســت. 
دختری با  ۲6 ســال ســن که از طریق آگهی 
استخدام به شــرکت خصوصی مراجعه کرده ، 
به خبرنگار ما می  گوید که زمان اســتخدام از 
وی سوالات مختلف در زمینه چگونگی پوشش، 
ساعت رفت و آمد و نظارت خانواده بر وی شد.

وی ادامه می دهــد: در مصاحبه با من ، عنوان 
شد که در زمینه پوشش لباس باید بسیار آزاد 
باشد و از روســری و مانتوهای به اصطلاح مد 
و آرایش هــای متنوع اســتفاده کند و حتی با 

مشتریان مرد دست بدهم.
هنگامه که برای شغل مدیرروابط عمومی یک 
شــرکت پخش بازرگانی انتخاب شــده است، 
می افزاید : ســاعت کاری مشــخصی از طرف 
مسوولان شــرکت اعلام نشــد اما آنان اصرار 
داشتند که ساعات بیشتری را در شرکت بمانیم 
و در ازای انجام این مساله مبلغی اضافه بالغ بر 

ماهانه ۱۰ میلیون ریال دریافت کنیم.
وی می گویــد: روز مصاحبه دختران بســیاری 
با پوشــش ها و تیپ های مختلف مراجعه کرده 
بودند اما از میان این افراد تنها خانمهای جوان، 

قد بلند و خوش چهره انتخاب می شدند.
یکــی از همین آگهی ها، همین ماه گذشــته 
درباره اســتخدام خانم جوان برای شیفت شب 
با حقوق ۵۰ میلیون تومانی منتشــر و خبرساز 
شد. این آگهی تبلیغاتی در شبکه های اجتماعی 
سروصدای زیادی به پا کرده و برای همه جای 
سوال است که چه شغلی برای این خانم در نظر 

گرفته شده است.
همچنیــن همین چند وقت قبل بود که رئیس 
پلیــس فتا پایتخت بــا بیان اینکه خواســتار 
توقف ادامه فعالیت این ســایت ها شــده است، 
می گوید: این دسته از ســایت های تبلیغاتی و 
برخی آگهی های فضای مجازی محتوی عناوین 
متعدد مجرمانه هســتند. پلیس فتا درخواست 
بسته شدن آنها را داده است اما اقدام اجرایی و 
توقف فعالیت آنها بر عهده مقام قضائی است و 
با این وجود دادستانی تاکنون وارد عمل نشده 

است.
این موارد در حالی اســت که با توجه به ماده 
۱۲ آئیــن نامــه تأســیس و نظارت بــر نحوه 
کار و فعالیــت کانون های آگهــی و تبلیغاتی، 
انتشار  تبلیغاتی و مؤسســات  »ســازمان های 
دهنده آگهی در تنظیم آگهی های خود مکلف 

به رعایت نکات زیر می باشند:
الف - آگهی های تبلیغاتی باید با موازین شرعی 

و قانونی کشور منطبق باشند.
ث - آگهــی تبلیغاتی نباید محتــوی گفتار یا 
تصاویری باشــد که برای اخــلاق و معتقدات 

مذهبی و عفت عمومی توهین آمیز باشد.
خ - تبلیغاتی که مروج فســاد یا مخالف ادیان 
رســمی و برخلاف عفت عمومی باشد، ممنوع 

است.«
فشارهای اقتصادی

از سوی دیگر در سال گذشته نرخ بیکاری زنان 
۱۵ ســاله به بالا ۱۵.۸ درصد بوده است و این 
یعنی ۱۵.۸ درصد از زنان ۱۵ ســاله به بالای 
فعال اقتصادی، در سال ۱۴۰۱ بنا به هر دلیلی 
و علیرغم جســتجو برای شــاغل شدن، اصلا 
کاری پیــدا نکرده بودند و یا شــغل خود را از 
دســت داده و موقعیت شغلی دیگری برایشان 
پیدا نشده است. نرخ بیکاری زنان جوان یعنی 
زنانی که در بازه سنی ۱۸ تا ۳۵ سال قرار دارند 
نیز در سال گذشته به ۲۷.۸ درصد رسید و به 
زبان دیگر در سال گذشته ۲۷.۸ درصد از زنان 
۱۸ تا ۳۵ ساله فعال اقتصادی، علیرغم جستجو 

برای اشتغال، نتوانستند کاری پیدا کنند.
پر واضح است که آمارهای مربوط به مشارکت 
اقتصادی پاییــن زنان و نرخ بیــکاری آنها به 
عوامل مختلف و ملموســی بستگی دارد که در 
جای خود نیازمند بررسی است اما نمی توان از 
مسائل و مشکلات ناملموسی که ولو به صورت 
موردی و غیر عیان در لایه های پنهان مســیر 
اشــتغال زنان قرار می گیرد و آنها را ناخواسته 
به سمت فرار از محیط کار سوق می دهد، غافل 
شــد کما اینکه روایت های بیان شده از سوی 
زنان آزار دیده در محیط کار بر این امر تصریح 

دارد.
این شــرایط درحالی وجــود دارد که به طور 
معمول زنان درباره تجربیات آزار و خشونت به 
ویژه خشونت جنسی تجربه شده در محیط کار، 

با کســی  صحبت نمی کنند. شاید اصلی ترین 
دلیل آن وجــود دیدگاهی در بین عموم مردم 
اســت که زن را مقصر دانسته و می پندارد که 
به طور حتم زن رفتاری از خود نشــان داده که 
چنین واکنشــی دریافت کرده است و این امر 
باعث شده ناخواسته بیان چنین مسائلی برای 

بخش عمده ای از زنان شرم ناک باشد.
با وجــود جولان بــدون محدودیت آگهی های 
اســتخدامی جعلی و غیر اخلاقــی در فضای 
مجازی و ســایت های تبلیغاتــی، تاکنون هیچ 
اقدام قانونی از ســوی دستگاه های متولی برای 
برخورد با منتشــر کنندگان آنها و سایت های 
انتشاری نشده اســت. از سوی دیگر بر اساس 
توضیحــات پلیــس فتــا پایتخــت مبنی بر 
درخواســت توقف فعالیت این مراکز از ســوی 
دادستانی، باید دید که مقام قضائی چه زمانی 
برای پایان دادن به این رفتارهای مجرمانه و سو 

استفاده از شهروندان اقدام خواهد کرد.
خلاءهای قانونی و فرهنگی

در این خصوص › بهروز رســتمیان › آســیب 
شناس اجتماعی به خبرنگار همدلی می گوید: 
امروزه با گســترش بیکاری و کمبود اشــتغال 
متاســفانه بعضی از افراد از شرایط موجود سوء 
استفاده کرده و با صرف چند هزار تومان اقدام 
به چاپ یا نشر آگهی استخدام می کنند.وضعیت 
بعضی از آنها وقیحانــه در متن آگهی ›خوش 
برخــورد بودن و قابلیت فــوق العاده در جذب 
مشتری › را از شرایط استخدام اعلام می کنند.

وی تصریح می کند: برخــی ازدفاتر خصوصی 
حتی بدون ثبــت قانونی فقط بــا تهیه میز و 
صندلی اقدام به استخدام زنان جوان کرده و در 
صورت مقاومت درمقابل خواسته های شیطانی 
خودشان شخص را اخراج و دیگری را جایگزین 
می کنند.در ادامــه با توجه به اینکه نیروی کار 
هیچ ارتباطی با شرایط خانوادگی ندارد بعضی 
از مدیران شــرکتها ، بیوه و جــوان بودن را از 

شروط اساسی استخدام اعلام می کنند.
رســتمیان ادامه می دهــد: در این میان، زنانی 
وجود دارند که بــا برخی انگیزه های غیرموجه 
اقدام به یافتن شــغل می کنند و برای این افراد 
ســطح حقوق نیز مهم نیســت، نظارت قانونی 
نهادهــای انتظامی و قضایی در این گونه مراکز 
و منوط کردن چاپ آگهی به ارایه مدارک ثبت 

قانونی می تواند از روشهای بازدارنده باشد.
وی  یکــی دیگــر از عوامــل اصلــی آســیب 
دیــدن دختران در محیط هــای کاری به ویژه 
شــرکت های خصوصی اعتمــاد زود هنگام به 
همکاران و دوســتان عنوان می کند و می گوید: 
در برخی از این آگهی  ها نوعی اندیشــه کثیف 
با نگاهی اســتثمارگرانه بــه زن وجود دارد که 
 عموماً مساله اخلاق،  قانون و چارچوب ها را در 

قبال زنان و دختران به چالش می کشاند.
این آســیب شــناس با ذکر اینکــه در زمینه 
خشونت علیه زنان خلاء های قانونی و فرهنگی 
داریــم می گویــد: این دو خــلاء در هم تنیده 
شــده اند و نمی توان این هــا را از هم تفکیک 
کــرده و مجزا از هم دید.بــا تمام این تفاصیل 
وقتــی زنی در محیــط کاری مــورد آزار قرار 
می گیرد باز هم زن اســت که مجبور به ترک 
کار می شود. در این شرایط اقتصادی که عرصه 
برای زنان کوچک و محدود است، باز این زنان 
هســتند که مجبور به ترک کار می شوند و این 
امر منجر به سکوت و سکوت منجر به بازتولید 

خشونت و تسلسل این دوره می شود.
وی همچنین با بیان اینکه این دســته از زنان 
قطعا بدون حامی و پشتیبان هستند می افزاید: 
شرایط به گونه ای پیش می رود که بیان مساله 
آزار زنان  از ســوی جامعه دفع می شود و حتی 
اگر دفع هم نشود و جامعه بخواهد به این مساله 
توجه کند، این مساله به شکل اشتباهی مطرح 
می شود. مثلا گفته می شود، فلان درصد از زنان 

مورد خشونت در محیط کار قرار گرفتند، طرح 
مساله به این شــکل یعنی زن ابژه این مساله 
اســت. موضوع را باید به شکل دیگری مطرح 
کرد تا ابژه بودن از روی زن برداشته شود. برای 
مثال باید بگوییم چرا مردی که زنش را دوست 
دارد علیه او خشونت به خرج داده است؟. چرا 
برخی آقایان به خود اجــازه تجاوز می دهند؟. 
در این حالت اســت که توانســته ایم مشکلات 
را ریشــه ای و با مبنــای دو جنس حل کنیم. 
مادامی که ما نیمی از مســاله را نبینیم و نقش 
مردان در بروز خشــونت علیه زنــان را نادیده 

بگیریم، هیچ راه حلی وجود ندارد. 
راهکارهایی برای جلوگیری از خشــونت 

علیه زنان
حاجی وثوق در بخش دیگر ســخنان خود به 
بیان راهکارهایی برای جلوگیری از خشــونت 
علیــه زنان پرداخــت و توضیــح داد: باید در 
نظام آموزشــی خود مهارت هایی را بگنجانیم 
که تعاریف آزار و خشــونت مشــخص شــود. 
باید بفهمیم که آزار جنســی در محیط کار و 
مصادیق آزار جنسی چیست و باید مهارت هایی 
برای مقابله با آنها کسب کنیم. از بعد فرهنگی 
باید کارهــای عمیقی در جامعه انجام دهیم تا 
مردم بدانند که نباید انگشــت اتهام همیشه به 
ســمت زنان دراز باشــد. باید بتوانیم برخی از 
مفاهیم را بازتعریف کنیم. وقت آن رســیده در 
ارتباط با زندگی زناشویی و نقش زن و مرد در 
زندگی به بازتعریف برســیم چراکه در دنیایی 
زندگی می کنیم که زنان وارد مشاغل حساس و 
مهم شده اند و کار می کنند اما جایگاه شایسته 

خود را پیدا نکرده اند.
جرم انگاری مصادیق خشونت علیه زنان

دکترمهــدی تقــوی راد ، وکیــل پایــه یک 
دادگســتری نیز در گفت و گو با روزان، مدعی 
اســت که کلا جرم انــگاری مصادیق مختلف 
خشونت علیه زنان منجر به بدتر شدن شرایط 
می شــود. وی با ذکر اینکه جرم انگاری منجر 
به  پیشــگیری از وقوع جرم می شود می گوید: 
بنابراین در شرایطی که روزانه شاهد این آزارها 
در محیطهای شغلی و غیره هستیم، نبود جرم 
انگاری  باعث می شود این آزارها و خشونت ها با 

شدت کم یا زیاد به وقوع بپیوندند.
وی که مخالف کســانی اســت کــه می گویند 
قانون نبایــد در این موارد وارد شــود و صرفا 
باید با این مسائل به طور فرهنگی برخورد کرد 
می گوید: دلیل آنهم واضح اســت. چراکه قانون 
گذار از موضع قدرت بایــد این جرم انگاری را 
به منظور پیشگیری از وقوع جرم تصویب کند. 
اینکه برخی مطرح می کننــد ما نباید در امور 
خصوصی دیگران تجسس کنیم، بحث دیگری 
اســت. برای این امر نیز می توانیم قانون وضع 
کنیم اما مادامی که شــاکی خصوصی تقاضای 
تشــکیل پرونده ای در خصوص آزار نداشــته 
باشــد، به این امــر ورود نکنیــم؛ بنابراین من 

موافق قانون گذاری در این زمینه هستم.
اما آیا هم اینک یک زن آزار دیده درمحیط کار، 
طبق قوانین فعلــی می تواند احقاق حق کند؟، 
می گوید: اصولا مــواد قانونی زیاد و خاصی در 
این زمینه نداریم. قانون اساسی به صورت کلی 
گفته اســت که نباید کسی بر دیگری تجاوز و 
ظلم کند اما مشخصا درباره آزار جنسی صحبتی 
به میان نیامده است. قانون مجازات اسلامی نیز 
تصریح کرده اگر در خیابان یا معابر کسی زنی 
را مورد آزار و توهین قرار دهد محکوم به جزای 
نقدی و شــلاق است. ماده 6۱۹ قانون مجازات 
اســلامی از زنان و اطفالی که در خیابان مورد 
آزار و مزاحمت قرار بگیرند حمایت کرده است. 
بنابراین این آزار فقط باید در خیابان باشــد و 
نمی توان آن را به تمام محیط ها اعم از کاری و 

غیر کاری تسری داد.
وی افزود: قانون در خصوص اســتفاده ابزاری 
از زنان در تبلیغات نیــز صحبت کرده اما این 
هم فقط مخصوص به تبلیغات است و نمی توان 
آن را به محیط های کاری تســری داد بنابراین 
خلاء داریم و جای کار بســیار اســت. قوانین 
فعلی جامع نیســتند و هر کدام تکه ای از پازل 
جزئی را برداشته اند. پازل کلی حقوقی که تمام 
آزارهای کلامی و زبانی و خشنونت خانگی و... 
زنان را پوشــش دهد، نداریم.   لایحه »امنیت 

زنان« همچنان در انتظار تصویب در مجلس
به گفته وی، چند ماده خوب در لایحه امنیت 
زنان آمده امــا هنوز منتظر تصویب در مجلس 
اســت با این حال بــاز هم جــای کار دارد و 
نمی تــوان گفــت تصویب این لایحــه کفایت 
می کند.  تقوی راد همچنین درباره سخت بودن 
بحث اثبــات آزار علیه زنان نیز می گوید: حتی 
اگر قانون هم تصویب شود اثبات این امر آنقدر 
سخت هســت که خیلی از زنان از ترس اینکه 
جامعه به آنها برچســب نزند، سکوت می کنند. 
خیلی از زنانی که مورد تجاوز جنسی و نه آزار 
قرار می گیرند این مســاله را بیــان نمی کنند 
چراکه می ترســند مقصر واقع شــوند. جامعه 
مــا هنوز به زنان آزار دیده و قربانی به چشــم 
مقصر نگاه می کند و زنان از ترس آبرو سکوت 
می کننــد. این امر را بارهــا در پرونده هایی که 
داشته ام دیده ام و علیرغم اینکه به عنوان وکیل 
زنان را تشــویق به بیان مساله می کنم اما آنها 

اغلب سکوت می کنند.

همدلی به بهانه افزایش شکایت علیه آزار کارفرمایان گزارش می دهد: 

زنان در دام تورهای عنکبوتی آگهی های استخدام


